
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 09/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: CIG. BA52710AE2. ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE PRIMO 

SOCCORSO PER N. 2 DIPENDENTI 
 
 
Copia 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 
 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii., il quale all’art. 15 definisce le misure generali di tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla formazione dei lavoratori del Comune di Suno; 

DATO ATTO dunque che è stato chiesto un preventivo di spesa ad Alias srl, con sede in Borgomanero (NO), 
alla Via Alfieri n. 7, per consentire a n. 2 dipendenti del Comune di Suno di frequentare un corso di 
formazione di Primo Soccorso (cat. B), della durata di 12 ore; 

VISTO il preventivo, agli atti, pervenuto in data 3.02.2026 da Alias Srl, che espone un costo pari ad € 317,20 
(€ 260,00 + € 57,20 IVA 22%) a persona, ritenuto congruo; 

 CONSIDERATO di dover autorizzare i dipendenti comunali, Luca Petrini e Teresa Salvati, alla partecipazione 
al corso di Primo Soccorso; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la spesa di cui sopra; 

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 65  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi connessi al 
ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente codice 
e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali 
infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi 
sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005”; 

• ai sensi dell’art. 23, c.1 del D.lgs. 36/2023, L’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale di e-procurement, e 
ne sviluppa e gestisce i servizi. 

EVIDENZIATO che:  
• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
• le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

  
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00, iva esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023, mediante piattaforma ANAC pcp, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto; 
CONSIDERATO che, la somma stanziata trova imputazione al Cap. 108.200 (1.10.1.103) del Bilancio di 
previsione 2026/2028, esercizio 2026, che presenta la disponibilità necessaria;  
ACCERTATA la regolarità contributiva, come da DURC agli atti; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. n.267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183, D.lgs. n.267/2000;  

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG. BA52710AE2;  

VISTI: 
• il  D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.; 
• la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
• il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 25.09.2024 di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario e 
Personale, ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito, ai sensi del combinato disposto articoli n. 
107 e n. 109 -2° comma - del Decreto Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);  
PREMESSO che con delibera di C.C. n. 46 del 22.12.2025 è stato approvato l’aggiornamento del Documento 
unico di Programmazione – DUP 2026/2028; 
PREMESSO che con delibera di C.C. n. 47 del 22.12.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del D.Lgs. n.267/2000; 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento non si trova, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in conflitto di interessi, neanche potenziale;  

D E T E R M I N A 

1. Di conferire incarico alla Società Alias Srl con sede in Borgomanero (NO), alla Via Alfieri n. 7, p.iva: 
02425570039, per la formazione in tema di Primo Soccorso (cat. B) a n. 2 dipendenti del Comune di 
Suno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di autorizzare i dipendenti comunali, Luca Petrini e Teresa Salvati, alla partecipazione al suindicato 
corso di Primo Soccorso, che prevede una durata di n. 12 ore di frequenza; 

3. Di impegnare la spesa di € 634,40 (€ 520,00 + € 114,40 IVA 22%), al Cap. 108.200 (1.10.1.103) del 
Bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026, dando atto che la stessa verrà liquidata con 
successivo atto dopo la presentazione della relativa fattura;  

4. Di attestare che la posizione CIG assegnata al presente procedimento è BA52710AE2, acquisito 
mediante piattaforma ANAC pcp;   

5. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il Responsabile del progetto è la 
Dr.ssa Giulia Rizzi; 

6. Di dare atto che le ore impegnate per la frequenza al corso sono considerate orario di servizio; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RIZZI Giulia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 17 del 09/02/2026 - SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE, ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 09/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/02/2026 
 
 
Suno, lì 16/02/2026 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SACCHI Paolo 
 


